___________________________________________________________________
CNPJ nº 06.553.754/0001-55 Av. Álvaro Rodrigues de Araújo, 943, Centro, Itainópolis-PI

CEP 64565-000 Fone(89)3446-1113 email:itainopolis.pi.gov.br@gmail.com

www.itainopolis.pi.gov.br www.facebook.com/itainopolis

Itainópolis-PI, 12 de setembro de 2023

Ofício nº 075/2023.

Exmº Sra.
MARIA DOS REMÉDIOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Itainópolis-PI

MENSAGEM/JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente,

Tenho a honra de encaminhar à elevada consideração de Vossa

Excelência e dos ilustres Vereadores dessa nobre Câmara o anexo Projeto de

Lei, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar aos profissionais da

enfermagem, contratados e conveniados os valores provenientes da União

para cumprimento da assistência financeira complementar que trata a Emenda

Constitucional nº 127/2022, e dá outras providências”.

Trata-se de justo reconhecimento a tão importante categoria cujos

profissionais se dedicam diuturnamente à promoção e manutenção da saúde

de toda população brasileira.

Esse Projeto de Lei obedece às imposições normativas prescritas

na Emenda Constitucional nº 127, de 22 de dezembro de 2022; na Lei Federal

nº 14.434, de 04 de agosto de 2022 e Portaria GM/MS nº 1.135, de 16 de

agosto de 2023.

Diante do interesse do Município na implementação deste projeto

e considerando as demais medidas administrativas que precisam ser adotadas

para sua execução, solicito a compreensão de Vossa Excelência e demais

pares, e que o mesmo seja apreciado em regime de urgência.

Enunciados, assim, os aspectos fundamentais do projeto, reitero a

Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração.

___________________________________________________________________
CNPJ nº 06.553.754/0001-55 Av. Álvaro Rodrigues de Araújo, 943, Centro, Itainópolis-PI

CEP 64565-000 Fone(89)3446-1113 email:itainopolis.pi.gov.br@gmail.com

www.itainopolis.pi.gov.br www.facebook.com/itainopolis

LEI Nº______DE______DE_______________DE 2023.

“Autoriza o Poder Executivo a repassar aos profissionais

da enfermagem, contratados e conveniados os valores

provenientes da União para cumprimento da assistência

financeira complementar que trata a Emenda

Constitucional nº 127/2022, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAINÓPOLIS ESTADO DO PIAUÍ, no

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar para os

servidores municipais enfermeiros, técnicos de enfermagem, auxiliares de

enfermagem e parteiras, valores recebidos da União, através do Fundo Municipal de

Saúde, destinados ao cumprimento da assistência financeira complementar da União

de que trata a Emenda Constitucional 127 de 22 de dezembro de 2022, decisão do

STF no Segundo Referendo na Medida Cautelar na ADI 7222 e a portaria GM/MS

1.135 de 16 de agosto de 2023 ou outra que vier a substituí-la.

Art. 2º - O Município repassará os valores a cada servidor, de acordo

com o recebido do Ministério da Saúde e no limite destes e informado no InvestSUS

(https://investsus.saude.gov.br/).

Art. 3º - O reajuste dos vencimentos tratados nesta Lei dependerá

exclusivamente de Lei Federal que estipule o piso das classes citadas, ficando

excluída da recomposição anual conferida aos servidores municipais.

Art. 4º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de

dotações consignadas com saldo suficiente no orçamento anual do Fundo de Saúde

Municipal e nas previstas na Emenda Constitucional nº 127, de 22 de dezembro de

2022, ficando autorizada desde já, a abertura de crédito suplementar orçamentário até

o valor necessário ao cumprimento das obrigações e abrange o exercício financeiro de

2023.

Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei entrará

em vigor na data de sua publicação.

      Gabinete do Prefeito de Itainópolis-PI, em______de____________de 2023.

MIGUEL RODRIGUES DE MOURA

Prefeito Municipal

https://investsus.saude.gov.br/